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Forord

Som pårørende har vi ofte stået i den situation, at vi ikke har 
kunnet finde de oplysninger, som vi havde brug for, når vi 
skulle diskutere med behandlerne i behandlingssystemet, 
hjælpe brugere eller pårørende med en klagesag – eller blot 
havde lyst til at vide lidt mere om vores og vores syge pårø-
rendes rettigheder.

Ikke fordi oplysningerne ikke er tilgængelige – for det er de: 
på Internettet, i Karnovs Lovsamling, i diverse bøger og i de 
mange hundrede pjecer, der stadig er det dominerende kom-
munikationsmiddel inden for frivilligt socialt arbejde. Men 
oplysningerne skal næsten altid stykkes sammen fra mange 
forskellige kilder. Derfor har vi lavet denne håndbog. Det har 
været vores målsætning, at bogen skal gøre det muligt hurtigt 
og let at finde de relevante oplysninger.

Bogen er skrevet til brugere og pårørende, men vil med for-
del også kunne anvendes af ansatte i og uden for psykiatri-
en og de kommunale socialforvaltininger, ansatte og frivilli-
ge i de mange organisationer inden for psykiatriområdet samt 
studerende. Bogen bør findes på alle biblioteker.

Første og anden udgave er udkommet i tilsammen 6.600 
eksemplarer, og er allerede blevet uundværlig for mange psy-
kiatribrugere, pårørende og behandlere.

Anden udgave var primært begrundet i, at strukturrefor-
men medførte en lang række ændringer af love, myndighe-
der m.m.

Efter gennemførelsen af strukturreformen er der gennem-
ført en lang række lovændringer – ikke mindst på det socia-
le område. En tredje udgave har derfor stået højt på ønske-
sedlen.

Vi har opdateret indholdet med alle nye love, satser, be-
løbsgrænser m.m. Ændringer til og med juli 2009 er indar-
bejdet.

Vi har suppleret med erfaringer fra og viden om konkrete 
sager, som vi har været involveret i eller har fået kendskab til.

Vi har valgt at bygge håndbogen op, så den følger behand-
lingssystemet.

Hvorfor denne bog?

Hvem kan bruge 
bogen?

Baggrund

Anden udgave

Tredje udgave

Bogens opbygning
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I kapitel 1 gives en generel indsigt i spørgsmål om brugernes 
og de pårørendes rettigheder med hensyn til at blive involve-
ret i de beslutninger, der tages.

I kapitel 2 beskrives de rettigheder, som brugere og pårøren-
de har i forbindelse med frivillig indlæggelse, behandling og 
udskrivning. De særlige regler, der gælder for anvendelse af 
tvang på psykiatriske afdelinger, er behandlet i kapitel 3. De 
regler m.v., der gælder for dom til retspsykiatrisk behandling 
og andre beslutninger om en sådan behandling i det straf-
feretlige system, er behandlet i kapitel 4. I kapitel 5 beskrives 
rettigheder i forbindelse med sundhedsbehandling uden for 
psykiatriske afdelinger. I kapitel 6 beskrives rettigheder inden 
for socialpsykiatrien. Kapitel 7 handler om de økonomiske 
rettigheder i relation til arbejdsindtægt, kontanthjælp, syge-
dagpenge, pension, revalidering m.m. Endelig indeholder ka-
pitel 8 oplysning om myndigheder og frivillige organisationer 
m.v., hvor man kan hente yderligere råd og vejledning.

Vi har forsøgt at gøre bogens tekst så let tilgængelig som 
muligt. Bag i bogen er der en regeloversigt og en liste over ud-
valgt litteratur m.m. Bag i bogen findes desuden et stikordsre-
gister, der gerne skulle gøre det lettere at finde rundt i stoffet.

For at gøre læsningen lettere har vi undladt at henvise til 
love og paragraffer i selve teksten. I stedet har vi i noterne 
henvist til kilder, der kan bruges, hvis man vil vide mere. Når 
vi omtaler bestemte love, bruger vi det navn, som loven har i 
daglig tale – fx serviceloven i stedet for lov om social service 
og psykiatriloven i stedet for lov om tvang i psykiatrien. Har 
man brug for at finde den fulde titel på en bestemt lov, kan 
oplysningerne findes bag i bogen i regeloversigten.

Vi har så vidt muligt begrænset brugen af juridiske fagud-
tryk. Vi er klar over, at mange sikkert stadig vil mene, at ik-
ke alt det vi skriver er lige tilgængeligt, men vi har ikke fun-
det det muligt altid at forklare de ofte meget indviklede reg-
ler helt enkelt.

Vi har været omhyggelige med indsamling og bearbejdning 
af stoffet, men det kan ikke udelukkes, at der er fejl og ude-
ladelser. Vi er hhv. jurist og cand.scient. pol. Den retlige re-
gulering af psykiatriområdet er ikke vores speciale. Vi modta-

Regeloversigt, litte-
raturliste m.m.

Henvisninger til love 
og paragraffer

Fagudtryk

Send os forslag til 
ændringer og/eller 
rettelser
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ger gerne oplysninger om fejl, forslag til forbedringer m.m. Vi 
foretrækker at modtage sådanne henvendelser elektronisk på 
info@de9.dk, men man er naturligvis også velkommen til at 
skrive til os på adressen c/o DE9, Skovagervej 2, 8240 Risskov.

Vi har i forbindelse med første udgave modtaget økono-
misk støtte til udgivelsen fra: Århus Amts Psykiatri– og Han-
dicapudvalg, Landsforeningen SIND – Århus Amtskreds, AD-
HD-foreningen Århus, Det Skjulte Handicap – Østjylland, Lo-
kalafdelingen BEDRE PSYKIATRI – pårørende til sindsliden-
de i Århus Amt, OCD-foreningen Århus Amt, PS LANDSFOR-
ENING – PÅRØRENDE TIL SPISEFORSTYRREDE, SIND’s Pårø-
renderådgivning Århus Amt og Støtteforeningen for sindsli-
dende i Randers-regionen. Digital XPress reproducerede om-
slagsillustrationen.

Til anden udgave modtog vi støtte fra Landsforeningen 
Autisme, Kredsforeningen Århus.

 Salgsindtægterne fra anden udgave og et kontant tilskud 
fra Landsforeningen SIND, der er medudgiver af denne ud-
gave, har gjort det muligt at fastholde prisen på 100 kr. selv-
om omfanget er steget med næsten 100 sider. Indtægterne fra 
denne udgave vil på samme måde blive anvendt, når vi skal 
udgive en fjerde udgave.

En stor tak til Poul Johannes Basse for hjælp til korrektur-
læsning og igen en stor tak til Heiko Gutberlett, fordi han har 
villet forsyne os med illustrationen til omslaget.

Bogen udgives af DE9 – Foreninger for pårørende til psy-
kisk syge i Midtjylland og Landsforeningen SIND i samarbej-
de med PsykInfo Forlaget. Både DE9, DE9s medlemsforenin-
ger, SIND og PsykInfo Forlaget har fulgt og støttet os i hele 
processen med redigeringen. Også de skal have en stor tak.

Hverken DE9, SIND eller forlaget har haft indflydelse på bo-
gens indhold, der alene er vores ansvar.

Risskov, September 2009
Ellen Margrethe Basse og Knud Kristensen

Støtte til udgivelsen

SIND medudgiver af 
tredje udgave

Tak for hjælp

DE9 og PsykInfo 
Forlaget

Ansvaret er dog vo-
res
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